
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 395  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 395

Data: 22-06-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: “INTERVENTO DI MANUTENZIONE PRESSO L’UFFICIO
RAGIONERIA, POSTO AL PIANO PRIMO DEL PALAZZO
MUNICIPALE” CODICE CUP: D16F11000170004 – CODICE CIG:
Z6C021CA5F. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO E LIQUIDAZIONE
RESIDUO CREDITO ALL’IMPRESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

1/62012      395

mailto:N.395


 

 

2/62012      395



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione;
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31.12. dell’esercizio in corso;
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 21.12.2011 di proroga del termine di approvazione
del Bilancio di previsione 2012 al 31.03.2012;
 
Visto il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla
legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, che ha previsto che: “Il termine perla deliberazione del
bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2012”;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
 
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è stato
conferito al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

Ø con Determinazione Dirigenziale n. 258/PAT del 11.12.2007, esecutiva, è stato approvato il
progetto relativo ai lavori: “Intervento di manutenzione per nuova scala al piano primo del
Palazzo Comunale” per un importo di € 24.260,00.=, Iva compresa;
Ø con la Determinazione sopraccitata, i lavori sono stati affidati, mediante cottimo fiduciario,
all’Impresa Perrucchini Domenico & F.lli, con sede in Via Pola 3 – 23900 Lecco che ha offerto
un ribasso del 2%, per un importo di € 23.278,92.=, Iva compresa;
Ø la spesa complessiva di € 24.260,00.=, pari al Quadro Economico di progetto; trova copertura
finanziaria nel Bilancio 2011 - RR.PP. 2007 – al Capitolo 20496 avente ad oggetto: “Interventi
per adeguamento alla 626/94”, come di seguito specificato:

o   per € 23.278,92.=, Imp. n. 07/3028.1 per lavori;
o   per € 395,90.=, Imp. n. 07/3029.1 per incentivi;
o   per € 585,18.=, Imp. n. 07/3027 Fondo

Ø con nota in data 21.04.2008, acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 17643,
l’Impresa Perrucchini Domenico & F.lli di Lecco comunicava di non poter eseguire i lavori per
motivi legati all’attività dell’impresa;
Ø con Determinazione Dirigenziale n., 89/PAT del 27.05.2008, esecutiva, i lavori venivano
affidati, mediante cottimo fiduciario, all’Impresa Locatelli Valter, con sede in Via Molinazzo 2
– Brivio (LC), per un importo di € 23.278,92.=, Iva compresa, previsto nel Bilancio 2011
RR.PP. 2007 al Capitolo 20496 avente ad oggetto: “Interventi per adeguamento alla 626/94”,
Imp. n. 07/3028.1;
Ø con l’Impresa Locatelli Valter di Brivio (LC) è stata stipulata la scrittura privata autenticata

3/62012      395



Rep. n. 31567 del 28.07.2008;
Ø con nota del Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio Prot. n. 41401 del 15.09.2011,
è stato affidato l’incarico di Direttore dei Lavori all’Arch. Antonello Longoni;
Ø con Determinazione Dirigenziale n. 873/LP in data 09.11.2011, esecutiva, si è preso atto della
perizia di variante n. 1, redatta in data 03.10.2011 dal Progettista e Direttore dei Lavori Arch.
Antonello Longoni, e dallo stesso approvata, quale Responsabile Unico del Procedimento, con
apposita relazione ID Documento n. 6136228 del 07.10.2011;

 
Rilevato che, in base alla normativa vigente, si prescinde dall’atto formale di collaudo sostituendolo
con un certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Arch. Antonello Longoni in
data 11.06.2012, sottoscritto dalla Ditta Locatelli Walter di Brivio (LC) e dal Responsabile Unico del
Procedimento Arch. Antonello Longoni, nel quale si dà atto che:

-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante,
salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che
gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                     l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva;

-                    l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 20.286,32.=, di cui € 7.725,22.=, Iva
4% esclusa ed € 12.561,10.=, Iva 21% esclusa;

-                     l’Impresa non ha riscosso acconti;

-                    il residuo credito è pari ad € 20.826,32.=, di cui € 7.725,22.=, Iva 4% esclusa ed €
12.561,10.=, Iva 21% esclusa;

 
           Dato atto che in data 09.05.2012 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il
certificato liberatorio per gli adempimenti contributivi ed assicurativi - previa verifica presso gli enti
previdenziali competenti - dal quale risulta che la posizione assicurativa, contributiva e previdenziale
della Ditta Locatelli Walter di Brivio (LC) è regolare per quanto riguarda gli obblighi contributivi;
 
Ritenuto opportuno approvare un quadro economico di chiusura lavori, allegato al presente
provvedimento;
 
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 da parte del soggetto affidatario dell’appalto, agli atti della
scrivente amministrazione;
 
            Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
Visto il D.Lgs. 21.12.1999, n. 554;
Visto il D.M. 19.04.2000 n. 145 per la parte ancora in vigore;
Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento
di contabilità;
 

DETERMINA
 

di prendere atto di quanto espresso nelle premesse;1.
 

di accettare le risultanze del certificato di regolare esecuzione agli atti dello scrivente settore,2.
redatto in data 11.06.2012 dal Direttore dei Lavori Arch. Antonello Longoni, per i lavori di:
“Intervento di manutenzione presso l’ufficio Ragioneria, posto al piano primo del palazzo

4/62012      395



municipale”, eseguiti dall’Impresa Locatelli Walter di Brivio (LC), dal quale risulta che:
-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante,
salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che
gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                    l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 20.286,32.=, di cui € 7.725,22.=, Iva
4% esclusa ed € 12.561,10.=, Iva 21% esclusa;

-                     l’Impresa non ha riscosso acconti;

-                    il residuo credito è pari ad € 20.286,32.=, di cui € 7.725,22.=, Iva 4% esclusa ed €
12.561,10.=, Iva 21% esclusa;

di disporre il pagamento del residuo credito di € 7.725,22.=, oltre Iva 4% ed € 12.561,10.=, Oltre3.
Iva 21%, pari a complessivi € 23.233,16.= all’impresa Locatelli Walter di Brivio (LC), entro il
termine di 90 giorni decorrenti dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione,
dando atto che la spesa di € 23.233,16.=, Iva 4% e Iva 21%incluse, risulta già impegnata nel
Bilancio 2012 RR.PP. al Cap. 20496 avente ad oggetto: “Interventi per adeguamenti alla
626/94”, Imp. n. 07/3028.1;

 
di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, allegato al presente provvedimento;4.

 
di dare atto che il costo complessivo dell’intervento in oggetto ammonta ad € 23.629,06.=5.
rispetto alla somma impegnata di € 24.260,00.= e pertanto risultano € 630,94.= di economie
previste, al Cap. 20496 del Bilancio 2012 RR.PP., come segue:

-                    per € 10,02.= Imp. n. 07/3028.1
-                    per € 620,92.= Imp. n. 07/3027 Fondo

 
di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa Locatelli Walter di Brivio (LC);6.

 
di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e7.
Contratti - Patrimonio, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                IL DIRETTORE DI SETTORE
     (Dott. Paolo Ripamonti)                                               (Arch. Antonello Longoni)

 
 
 
Allegati:
-DURC
- Quadro Economico Finale
 
 
 

5/62012      395



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 395 del
22-06-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 22-06-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/62012      395


